Rigorózná práca na tému:

**PRAX A APLIKÁCIA EURÓPSKEHO
ZATÝKACIEHO ROZKAZU VO VYBRANÝCH
KRAJINÁCH EU A V ČR.**

Vypracovala: Mgr. Alexandra Vernarská

Vedúci diplomovej práce: JUDr. Ing. Jiří Zemánek, CSc.

Katedra európskeho práva

Čestné prehlásenie:

Prehlasujem, že som túto prácu vypracovala samostatne, a že všetky pramene, z ktorých som čerpala, sú uvedené v zozname použitej literatúry.

V Prahe, 5.12.2008

.....
Mgr.Alexandra Vernarská

Rada by som touto cestou vyjadrila svoje poďakovanie pánovi JUDr. Ing. Jiřímu Zemánkovi, CSc., za jeho cenné pripomienky, čas a trpezlivosť pri vedení mojej rigoróznej práce.

OBSAH :

I. ÚVOD..... 1
II. EURÓPSKY ZATÝKACÍ ROZKAZ..... 2
1. Vývoj..... 2
2. Zasadanie Európskej rady v Tampere..... 3
3. Európsky zatýkací rozkaz - všeobecne..... 4
3.1. Akty Rady EU..... 5
3.2. Definícia európskeho zatýkacieho rozказu..... 5
3.3. Oblasť pôsobnosti európskeho zatýkacieho rozказu..... 5
3.4. Obsah a forma európskeho zatýkacieho rozказu..... 6
3.5. Vydanie a výkon európskeho zatýkacieho rozказu..... 6
3.6. Európsky justičný priestor..... 7
4. Východzie princípy..... 8
5. Rámcové rozhodnutie - transpozícia do právneho poriadku Českej republiky..... 10
6. Dôvody európskeho zatýkacieho rozказu..... 12
III. POSUN V MEDZINÁRODNEJ JUSTIČNEJ SPOLUPRÁCI..... 13
1. Extradícia - všeobecne..... 14
2. Extradícia - vertikálne vydávanie..... 16
3. Európsky zatýkací rozkaz - nahradenie extradície..... 17
3.1. Základný posun v predávacom konaní..... 18
3.2. Európsky zatýkací rozkaz - horizontálne predávanie..... 21
IV. ROZHODOVANIE ÚSTAVNÝCH SÚDOV..... 22
1. Rozhodovanie pred poľským ústavným tribunálom..... 23
1.1. Skutočností zahájenia konania..... 23
1.2. Rozsudok P 1/05..... 23
1.3. Odôvodnenie rozsudku..... 24

2. Rozhodovanie pred nemeckým Spolkovým ústavným súdom..... 25
2.1. Ústavná sťažnosť..... 25
2.2. Rozsudok 2 BvR 2236/04..... 26
2.3. Odôvodnenie rozsudku..... 26
3. Rozhodovanie pre Ústavným súdom Českej republiky..... 28
3.1. Návrh na zahájenie konania..... 28
3.2. Dôvody návrhu..... 30
3.3. Odôvodnenie rozhodnutia..... 33
3.4. Európska doktrína..... 36
3.5. Záver..... 38
V. EZR PRED EURÓPSKYM SÚDNYM DVOROM..... 39
1. Rámcové rozhodnutie je platné, rozhodol ESD..... 40
1.1. Pôvodné konanie pred belgickým súdom..... 40
1.2. Predbežná otázka, jej prípustnosť..... 42
1.3. Stanovisko generálneho advokáta..... 43
1.4. Rozsudok ESD vo veci C-303/05..... 47
1.5. Záver..... 50
VI. PRINCÍP OCHRANY LUDSKÝCH PRÁV..... 51
1. Princíp ochrany ľudských práv v odstavci 12 Rámcového rozhodnutia..... 52
1.1. Európska dohoda o ochrane ľudských práv a základných slobôd..... 53
1.2. Ochrana ľudských práv v trestných veciach v Európskej dohode o ochrane ľudských práv a základných slobôd..... 54
1.3. Právo na spravodlivý proces..... 56
1.4. Charta základných práv EU..... 58
1.5. Ochrana pred diskrimináciou..... 59
2. Práva hľadanej osoby..... 60
2.1. Ďalšia ochrana hľadanej osoby..... 63
2.2. Záruky, ktoré musí v určitých prípadoch poskytovať vystavujúci členský štát..... 67

3. Občan Českej republiky..... 68
3.1. Ochrana štátneho občana Českej republiky.... 70
VII. APLIKÁCIA EZR..... 72
1. Krátky pohľad na roky 2005 a 2006 v Poľsku, Nemecku, SR, na Cypruse..... 73
2. Zhodnotenie aplikácie EZR v štátoch EU..... 74
2.1. Aplikácia v krajinách EU..... 74
2.2. Aplikácia EZR v Českej republike..... 77
VIII. REFORMA III. PILIERA EU..... 80
IX. Záver..... 83
X. POUŽITÁ LITERATÚRA..... 86

I. ÚVOD

Cieľom tejto rigoróznejšej práce je zamerať sa na princíp ochrany ľudských práv, na ktorom je položený mechanizmus európskeho zatýkacieho rozkazu. V rámci tejto práce by som sa chcela venovať právam, ktoré prislúchajú hľadanej osobe podľa európskeho štandardu ochrany ľudských práv v rámci trestného konania vedeného vo vyžadujúcom štáte a zároveň i právam, ktoré upravuje samo Rámcové rozhodnutie.

Prijatím európskeho zatýkacieho rozkazu nastal v medzinárodnej justičnej spolupráci medzi členskými štátmi Európskej únie zásadný posun, ktorý by som chcela v tejto práci predostrieť.

Chcela by som sa rovnako zamerať na riešenie ústavných problémov v členských štátoch a v Českej republike spojených s európskym zatýkacím rozkazom a postavením svojich vlastných štátnych príslušníkov a zároveň sa zmieniť o dôležitom rozhodnutí Európskeho súdneho dvora.

V rámci tejto práce by som chcela zistiť, či existuje oprávnená obava o ľudské práva, ktoré prislúchajú hľadanej osobe vo vyžadujúcom členskom štáte a či Česká republika ako vykonávajúci štát poskytuje dostatočnú ochranu a práva hľadanej osobe v rámci predávania do iného členského štátu EU, pričom sa zameriam aj na ochranu a práva občana Českej republiky.

Zároveň by som chcela zhodnotiť aplikáciu tohto nového inštitútu v členských štátoch EU a jeho zmysluplnosť.

II. EURÓPSKY ZATÝKACÍ ROZKAZ

Integračný proces Európskej únie (ďalej EU) prináša na jednej strane voľný pohyb osôb, na druhej strane cezhraničnú kriminalitu. Európsky zatýkací rozkaz ako nástroj III. piliera Európskej únie má nahradiť doterajšie extradičné konanie, s cieľom zjednodušiť a urýchliť výkon trestnej jurisdikcie.

1. Vývoj

Z pohľadu historického sa dajú etapy vývoja medzinárodnej justičnej spolupráce v trestných veciach charakterizovať napríklad nasledujúcim spôsobom podľa období:¹

- a.) do vzniku Európskej únie (do 1.11.1993)
- b.) od vzniku EU do Amsterdamskej zmluvy
(od 1.11.1993 - 1.5.1999)
- c.) od Amsterdamskej zmluvy doteraz. (od 1.5.1999)
- d.) od Niceskej zmluvy

Najvýznamnejším posunom spolupráce v oblasti trestného práva bolo prijatie Amsterdamskej zmluvy dňa 1.5.1999. V čl. 29 (ex - čl. K. 1) Zmluvy o Európskej únii² zavádza priestor slobody, bezpečnosti a práva, ktorému bola oblasť celého III. piliera prispôsobená.

Európska únia si kladie za cieľ poskytovať svojim občanom v priestore slobody bezpečnosti a práva vysokú úroveň ochrany a to tým, že rozvíja spoločný postup členských štátov v oblasti policajnej a justičnej spolupráce

1 Kloučková S., Fenyk J.: *Medzinárodní justiční spolupráce v trestních věcech*, 2. vyd. (2005), LINDE Praha a.s., str. 102

2 ďalej len „ZEU“

v trestných veciach a to predchádzaním organizovanej i neorganizovanej trestnej činnosti a bojom proti nej (čl. 29 ZEU).

V justičnej oblasti sa tak malo stať prostredníctvom užšej spolupráce justičných a iných príslušných orgánov členských štátov a zblížovaním predpisov trestného práva. Spoločný postup v oblasti justičnej spolupráce v trestných veciach zahŕňa oblasti spolupráce vymenované v čl. 31. (ex - čl. K. 3) ZEU.

2. Zasadanie Európskej rady v Tampere


[…]


- Kloučková S., Fenyk J.: Medzinárodní justiční spolupráce v trestních věcech, 2.vyd.(2005), LINDE Praha a.s., Praha
- Polák P.: Úprava mezinárodní právní pomoci v trestních věcech v rámci EU s přihlédnutím k ochraně jejich finančních zájmů, 1.vyd.(2003), MU. Brno,
- Pikna B.: Vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek v evropském právu (oblast policejní a justiční spolupráce), 2.vyd.(2004), LINDE Praha a.s., Praha
- Tichý L., Arnold R. a kol.: Evropské právo, 2.vyd.(2004), C.H. Beck, Praha
- Blahož J., Klíma K., Skála J. a kol.: Ústavní právo Evropské unie, 1.vyd.(2003), Dobrá Voda: Vyd. Aleš Čeněk, Dobrá Voda u Pelhřimova
- Boguszak J., Čapek J., Gerloch A.: Teorie práva, 1.vyd.(2001), EUROLEX Bohemia, Praha
- Gerloch A.: Teorie práva, 2.vyd.(2001), Dobrá Voda: Vyd. Aleš Čeněk, Dobrá Voda u Pelhřimova
- Pavlíček V. a kol.: Ústava a Ústavní řád ČR, komentář, 2.díl, Práva a svobody, 1.vyd.(2002), LINDE Praha a.s., Praha
- Šámal P. a kol.: Trestní řád, komentář, 5.vyd.(2005), C.H. Beck, Praha
- Šámal P. a kol.: Trestní zákon, komentář, 6.vyd.(2004), C.H. Beck, Praha

ČLÁNKY:

- Zemánek J.: Evropskoprávní meze přezkumu ústavnosti transpozice rámcového rozhodnutí o evrozatykači, Právní rozhledy, č. 3/2006

- Filip J.: Evropský zatýkací rozkaz a rozhodování ústavních soudů, Právní zpravodaj, č. 8/2005
- Filip J.: BVerfG - evrotazykač ano, ale právněstátně transponovaný, Právní zpravodaj, č. 9/2005
- Tomášek M.: Evropská ústavní smlouva a suverenita v trestních věcech, Časopis pro právní vědu a praxi, č. 3/2004
- Novotná J.: Evropský zatýkací rozkaz z pohledu práv obviněného a jeho obhájce (Některé úvahy de lege ferenda), Trestněprávní revue, č. 4/2003
- Vantuch P.: Evropský zatýkací rozkaz, ASPI, č. 23549
- Komárek J.: European Constitutionalism and the European Arrest Warrant: Cantrapunctual Principles in Disharmony, Jean Monnet Working Paper 10/05
- Kühn Z.: K přezkumu ústavnosti českých aktů implementujících evropské právo nejen ve vztahu k tzv. eurozatykači, Trestněprávní revue, č. 3/2005
- Brychtová K.: Evropské trestní právo procesní, Jurisprudence, č. 8/2005
- Zemánek J.: Eurozatykač prošel u Ústavního soudu, Jurisprudence, č. 2/2007
- Zemánek J.: The emerging Czech constitutional doctrine of European law, European Constitutional Law Review 2007, Issue 3, pp. 418-435
- Witkowska-Chrzczoneowicz K.: Organizační aspekty členství Polské republiky v Evropské unii ve světle judikatury Ústavního tribunálu, Právník, č. 6/2008
- Zemánek J.: Eurokonformní výklad rámcového rozhodnutí-povinnost nebo nepřipustný soudcovský aktivismus?, Jurisprudence, č. 8/2005

- Zemánek J.: Otevření ústavního pořádku komunitárnímu právu potvrzeno, nikoli však nekontrolovatelné, Jurisprudence č. 5/2006
- Komárek J.: European Constitutionalism and the European Arret Warrant: in Search of the Limits of "Contrapunctual Principles", Common Market Law Review (2007), volume 44: 9-40
- Komárek J.: Vztah práva Evropské unie a právního řádu ČR očima tří rozhodnutí Ústavního soudu, Soudní rozhodnutí, č. 10/2008
- Tomášek M.: Soudcovská tvorba ochrany základních práv a svobod v procesu europeizace trestního práva, ACTA UNIVERSITATIS CAROLINAE -IURIDICA 1, č. 1/2006
- Špicar P.: K výkladu ustanovení § 403 odst. 2 TrŘ (požadavek vzájemnosti při předávání občanů ČR), Trestněprávní revue, č. 8/2007

OSTATNÉ:

- Rámcové rozhodnutie Rady 2002/584/JVV z dňa 13.6.2002 o európskom zatýkacom rozkaze a postupoch predávania medzi jednotlivými členskými štátmi (Úř. věst. 2002 L 190/1)
- Zmluva o Európskej únii
- Trestní zákon č. 140/1961 Zb., v znení posledných noviel
- Trestní řád č. 141/1961 Zb., v znení posledných noviel
- Správa komisie založená na článku 34 rámcového rozhodnutia Rady z dňa 13.6.2002 o európskom zatýkacom rozkaze a postupoch predávania medzi členskými štátmi, Brusel 24.1.2006 - SEK (2006) 79
- Důvodová zpráva k návrhu novely trestního zákona, PSP tisk 514/0

- Důvodová zpráva k návrhu novely trestního řádu, PSP tisk 513/0
- Zpráva o činnosti státního zastupitelství za rok 2006 (textová část), Nejvyšší státní zastupitelství v Brně, dne 18.6.2007, 7 NZN 601/2007
- Zpráva o činnosti Krajského státního zastupitelství v Brně a státních zastupitelství v jeho působnosti za rok 2005, 1 SPR 305/2006
- Parlament České republiky, Poslanecká Snemovna, zpracoval Parlamentní institut, Lisabonská smlouva Co nového by měla přinést?, leden 2008
- www.bverfg.de
- www.trybunal.gov.pl
- www.euraktiv.cz
- www.eurowarant.net