Posudek vedoucího na rigorózní práci Mgr. Alexandry Vernarské „Prax a aplikácia Európskeho zatýkacieho rozkazu vo vybraných krajínach EU a v ČR“

Předložená rigorózní práce se zabývá velmi aktuálním tématem, neboť nový institut unijního práva v oblasti soudní spolupráce v trestních věcech za dobu své platnosti není ve všech členských státech dosud plně usazen. Také Česká republika při příležitosti transpozice Rámcového rozhodnutí o Eurozatykači a jejího přezkumu Ústavním soudem učinila zkušenost s ověřením své schopnosti plnit závazky vyplývající z členství v Unii podle čl. 10 SES resp. čl. 1 odst. 2 Úst.

Přes k praktickému přístupu směřující název práce neopomíjí ani teoretický základ tohoto institutu, jak vyplývá v nauky evropského práva a z judikatury Soudního dvora ES (zaznamenání hodný je zejména rozbor rozsudku ESD ve věci C-303/). Splňuje tak základní předpoklad vědecké práce, zejména pak ale kritickým stylem, jímž probírá jednotlivé aspekty tématu, o metodologicky správném přístupu autorky ani nemluvě.

Struktura díla je původní, v naší odborné literatuře téma takto monograficky dosud zpracováno nebylo: po objasnění legislativních základů Eurozatykače (kapitola II.) a jeho odlišností od tradičních mezinárodně právních forem extradice (kapitola III.) rozebírá nálezy ústavních soudů a ESD (kapitoly IV.-V.), které znamenají právě onen kvalitativní přínos k rozvoji doktríny evropského práva – a tak je i autorka hodnotí. To jí posléze přivádí k ještě hlubší analýze lidskoprávních souvislostí aplikace Eurozatykače (kapitola VI.), aby poté (kapitola VII.) mohla přejít k partii, ověřující správnost či spornost shora uváděných hypotéz (o „zásadním souladu“ mezi členskými státy v pojetí trestnosti činů i při dosud nízké úrovni hmotně právní i procesní harmonizace vnitrostátních norem, o „funkčně v zásadě rovnocenné“ ochraně základních práv osob předávaných mezi členskými státy, apod.). Kapitola VIII., věnovaná předpokládaným změnám v této oblasti podle Lisabonské smlouvy, se snaží nalézt odpověď na řešení problémů, jež praktická aplikace Eurozatykače s sebou přináší.

Autorka projevila vědeckou odvahu ke zpracování málo probádaného tématu, počínala si při tom *lege artis* a vyčerpala své téma bezzbytku. Jsem plně přesvědčen, že výsledek jejího úsilí splňuje požadavky kladené na rigorózní práce RŘ PF UK a proto mohu tuto práci doporučit k řízení v rámci státní rigorózní zkoušky.

K diskusi navrhuji tyto otázky:

1. Evropskou komisí kritizovaná podmínka reciprocit při uplatňování Eurozatykače (§ 403 odst. 2 TR) – umožnila ČR např. nepoužívat ve vztahu k Německu Rámcové rozhodnutí v době po nálezu BVerfG (který německou úpravu zrušil kvůli rozporu s GG), anebo by taková odchylnápraxe byla možná i bez klauzule o reciprocitě? (ke s. 28, 78 an.)
2. Lze spojovat se vstupem v platnost Lisabonské smlouvy (u stanovení o pravomoci ESD) podstatnou změnu ve vztahu k těm členským státům, které dosud projevují určitou „rezistencí“ vůči Eurozatykači?

V Praze, 2. února 2009

JUDr. Ing. Jiří Zemánek, CSc.
Jean Monnet Professor of European Law